*Capitulum viij.*

In Malmesbury, lib. ii. p. 355, paragraph 205, the legend which follows is entitled, *De annulo statuae commendato*, and is thus commenced:—Verum ut Romam revertar. Ejusdem urbis civis, ephœbus aetate. The commencement in our manuscript is simply varied as follows—“Urbis Rome, cuius ephœbus aetate, &c.” after which it is *verbatim ut supra*, p. 354-5-6-7 to the end of the section. Next, is a copy *verbatim* of what follows in Malmesbury, *De corpore Pallantis filii Evandri*, p. 357 p. 206, omitting the epitaph and its history. And, at foot, this paragraph, which does not occur in the *Gesta Regum Anglorum* to my knowledge, and I therefore here insert it.

Celatura quedam Rome fuit, duos viros representans; unus portabat saccum plenum annone, et alter molere videbatur. Et unus habebat M. litteram superscriptam capit.

Alter vero P. litteram. Cumque Romani nescirent quid enim esset, quidam Anglicus hos versus scripsit.

Lex Moysi celat, quam Pauli sermo revelat.  
Nam data grana Syna, per eum sunt facta farina.

The legend of *Secundus Philosophus* is likewise from some other writer; wherefore I *Capitulum viij.* here annex it, with a view to its identification.

| Secundus Philosophus fuit hic philosophatus in omni tempore silentiam servans et *fo. vii. v<sup>o</sup>.* Pitagoream ducens vitam. Causa autem taciturnitatis hujusmodi fuit. Missus est a *De quodam genitore*, cum adhuc parvulus esset, ad discendum. Dum autem esset in discendi *Philosopho nomine Secundo.* studio, contigit ut pater suus moriretur. Itaque audivit verbum hujusmodi, "Quia, scilicet, omnis femina est forniciatrix, et si latere posset, impudica profecto." Tandem effectus in philosophia, patriam suam remeavit, communem gerens peregrinationis consuetudinem, baculum et peram, circumferens corona capitis, et barba prolixa. Hospitatus autem in domu paterna, nemine domestico ipsum agnoscente, neque propria quidem matre. Volens igitur probare de mulieribus an verus esset sermo, vocavit unam ex ancillis, promittens se daturum ei sex aureos, asserens se amare dominam, scilicet, matrem suam. Que, accipiens aurum, incoabatur persuadere Domine sue, promittens aureos xl<sup>a</sup>; ac illa consentiens ancille quòd, vespere, faceret illum egredi ad se latenter et dormiret cum eo. Philosophus stupens hanc permissionem a pedissequa, mittens ad convivium, didicit.

Et cùm a convivio surrexissent, venirent cubitum. Illa quidem existimabat se *De eodem jacente* carnaliter cum illo commiscere debere; sed ille, velud propriam matrem, amplectens, *cum matre sua* et osculis eam placans, et inter brachia ejus usque mane sit. Mane facto, surgens *propria*. Secundus volebat egredi et discedere; ac illa, apprehendens eum, ait, "Quoniam me temptare volebas, id fecisti?" Qui dixit, "Nequaquam, Domina mater, neque dignum est me maculare locum unde exivi. Absit!" Illa autem sciscitata est ab eo, quis esset? Et qui dixit, "Ego sum Secundus, filius tuus." Illa autem, recogitans insemetipsam, et non ferens confusionem, pro dolore examinata est. Secundus vero sciens, quoniam propter suam loquaciam mors matri contingisset, hanc in se penam impostorum exegit, ne amplius loqueretur; et ita, usque ad mortem taciturnitatem servavit, ne lingua, postquam mater peritur, sibi ulterius serviret.

Circa idem verò tempus Adrianus Imperator veniens, audivit de illo; nec enim quicquam bonorum eum poterat mittens, venire eum ad se fecit. Venientem, itaque, Secundum Adrianus probare volens, si forte silentium veraciter conservaret, surgens, prior salutavit. Secundus propositum servabat silentium. Tunc Adrianus ait illi, "Loquere, philosophope, ut ita aliquid discamus. Impossible est enim, te tacentे, sapientiam, que interest, manifestare." Secundus vero nichilominus tacebat. Adrianus iterum ait illi; "Secunde! priusquam venirem, recte quidem tacebas, quia non habebas gloriosum, cui auditorem, qui tuis posset assistere verbis. Nunc autem ego adsum, obsecrans ut loquaris, extollens vocem in virtute." Ac Secundus non movebatur tacens ad eò, ut Imperator expaivesceret. Anxius igitur Adrianus, dixit Heripont, | "Fac! ut philo-*fo. 8 r<sup>o</sup>.* sophus iste loquatur." Heripon, ut revera erat, respondit, "Parchi et leones, ceteraque

animalia concupiscerent humano ore loqui ; sed de philosophi pertinacia nequam ita est." Vocans autem spiculatorem gentilem quendam, dixit, "Habeo nolentem Imperatori loqui ; volumus vivere adhuc, et torque ipsum." Adrianus autem vocans ad se latenter spiculatorem, ait illi, "Priosquam philosophum duxeris per viam, loquere ei et persuade ei loqui, et si persuaseris ei ut loquatur, decola ipsum ; si vero non respondiderit reduc eum iterum ad me." Ducebatur itaque tacens Secundus et spiculator compellabat eum ad pugnam. Erat autem locus ille, locus tormentorum. Qui dixit ei spiculator, "Secunde ! quare taces, morieris. Loquere et vives ! Presta tibi vitam vel verbum illi, in quod cignus et hirundo et alie queque volucres ad jocunditatem sue vite, data sibi lingua, utuntur, nec sine voce quicquam est in vita. Penite ergo, quia jam sufficit silentium transactum." Alii deinde pluribus instabant verbis et persuadebant Secundo loqui. Secundus verò vitam parvipendens, mortem tacitus sibi spectabat, verborum suasionibus non conversus. Tunc spiculator dicens eum ad locum destinatum, ait, "O Secunde ! ostende cemitem, et suscipe in ea gladium." Secundus vero silentio vitam proponens, cemitem ostendit. Gladium itaque extendens spiculator, dixit, "Secunde ! voce mortem redime !" Secundus nichilominus in silentio persistebat. Apprehendens igitur eum, spiculator venit ad Adrianum, et dixit eum tacentem usque ad mortem, et vitam silentio proposuisse. Adrianus autem admirans philosophi constantiam, surgens, ait, "O Secunde ! silentium conservans, quandam tibi constituisti legem, solisque lex ista nullo modo potest. Sumes igitur tabulam istam ; loquere mihi saltem manu tua." Scripsit ita ; "Ego quidem, Adriane ! te non timeo, quia possis me occidi, quia princeps hujus temporis videris esse. Me autem tibi occidere licet ; verbum vocis mee et verbi proferri nulla est potestas." Adrianus itaque legens, ait, "Bene te excusas : sed quod ad hoc quedam problemata ecce ! propono, quorum primum est, Quid sit mundus ? ut ad hoc mihi respondeas." Secundus autem scripsit ;— "Mundus est, Adriane, constitutio celi et terre omniumque in eis. Sunt de quibus paulo plus disseram, si his, qui dicuntur, diligenter intenderis. Mundus est incessabilis circuitus, spectabilis supplex, per se genitum, corennia multiformis, formatio, eternus tenor, circuitus summo errore solis, lune, dies, nox, tenebre, astra, terra, aqua, aer. Quid est oceanus ? mundi amplexus, terminus coronatus, vinculum athalaticum universe nature, circum-cursus orbis, sustentaculum, audacia, vie limes, terre divisio, regnorum hospitium, fluviorum fons, imbrum refugium, in periculis gratia, in voluntatibus. Quid est Deus ? immortalis mens, incontemplabilis celsitudo, forma multiformis, multiplex spiritus, incoigitabilis inquisitio, insopitus oculus, omnia continens, lux perhennis, summum bonum. Quid est studium ? laboris xii signorum recursus, principium cotidianum, eterna con�unctor. Quid est sol ? celi qualus, noctis objectio, caloris circuitus, indeficiens flamma, splendor sine occasu, celestis viator Dei, ornatus celi, pulchritudo nature, gratia horarum distributio. Quid est luna ? celi propria solis emula, malefactorum inimica, vigilantium solamen, navigantium director, signum solemnitatum, reciaculo initium, oculus noctis, amica maris, presagium tempestatum. Quid est terra ? celi axis, mundi meditulum, gentium vita, fructuum custos et nutrix, operculum inferni, devoratrix omnium viorum nascentium, nutrix viventium, celarium vite. Quid est homo ? mens incarnata,

laboriosa anima, parvi temporis habitaculum, spiritus receptaculum, fantasma temporis,  
 spectator vite, lucis desertor, vite consumptio, eternus motus, mortis mancipium,  
 transiens viator, loci hospes. Quid est celum? spira volubilis, culmen immensum.  
 Quid est pulchritudo? naturalis optio, parvi temporis fortuna, flos marcidus, carnalis  
 felicitas, inconpositum negotium, humana concupiscentia. Quid est mulier? hominis  
 confusio, insaturabilis bestia, continua sollicitudo, indesinens pugna, cotidianum  
 damnum, domus tempestatis, castitatis impedimentum, viri incontinentis naufragium,  
 adulterii vas, pretiosum prelum, animal pessimum, pondus gravissimum, aspis insana-  
 bilis, humanum mancipium. Quid est amicus? desiderabile nomen, homo vix aparens,  
 non invidenda possessio, refugium felicitatis, miseria revelator, indeficiens quies, inde-  
 sinens felicitas. Quid est agricola? laborum minister, heremite conqueror, operator  
 esse terre, medicus arbustorum plantatorum, montium complanator. Quid est navis?  
 marina operatio, domus absque fundamento, avis lignea, incerta salus. Quid est nauta?  
 fluctuum viator, marinus equitator, orbis hospes, terre desertor, tempestatis concertator.  
 Quid est divitia? auri pondus, invidia, res, minister insatiabilis, curarum desideratarum,  
 desiderium inexpleibile, os excelsum, invisa concupiscentia. Quid est paupertas? odibile  
 bonum, sanitatis mater, curarum remotio, absque sollicitudine semita, sapientie repertrix,  
 negotium sine dampno, intractabilis substantia, possessio sine calumpnia, inventa fortuna,  
 sine sollicitudine felicitas. Quid est senectus? optatum malum inventum, morsus  
 incolmis, langor respirans, mors vehemens, expers mors, expectata mors communis.  
 Quid est somnus? mortis imago, laborum quies, medicorum experimentum, vigilantium  
 sapientia, victorum solutio, infirmantium votum, miserorum desiderium vivum, sancti  
 spiritus requies. Quid est vita? beatorum letitia, miserorum mestitia, expectatio mortis.  
 Quid est mors? eternus somnus, dissolutio corporum, divitium pavor, pauperum desi-  
 derium, inevitabilis incerta peregrinatio hominis, latro, fuga vite, resolutio omnium.  
 Quid est, quod generat verba? lingua. Quid est lingua? flagellina eris, quandoque *fo. 9 r<sup>o</sup>*.  
 vita, quandoque mors. Quid est aer? custodia vite. Quid est libertas? hominis  
 innocentia. Quid est caput? custos corporis. Quid est corpus? anime domicilium.  
 Quid sunt come? vestes capitis. Quid est barba? sexus discretio. Quid  
 est cerebrum? custos memorie. Quid sunt oculi? duces corporis, vasa luminis, indices  
 animi. Quid sunt nares? conatores sonorum. Quid frons? imago animi. Quid est  
 os? nutritor corporis. Quid sunt dentes? mole mordentes. Quid sunt labia? valve  
 oris? Quid sunt manus? operarii corporis. Quid sunt digiti? cordarum plectrum.  
 Quid est pulmo? servator oris. Quid sit cor? receptaculum vite. Quid sit jecur?  
 custodia caloris. Quid est fel? suscitatio iracundie. Quid est splen? risus et letitiae  
 capax. Quid est stomachus? ciborum coctus. Quid sunt ossa? robur corporis.  
 Quid sunt coxe? epistilia columpnarum. Quid est sanguis? humor venarum. Quid  
 sunt vene? fontes, cavus. Quid est lux? facies omnium rerum. Quid sunt stelle?  
 pictura columpnis, nautarum gubernatio, noctis decor. Quid est pluma? conceptio  
 terre, frugum genitrix. Quid sunt nebule? nox in die, labor oculorum. Quid est  
 ventus? aeris perturbatio, mobilitas aure, siccitas terre. Quid est flumen? cursus  
 indeficiens, refectione solis, irrigatio terre. Quid est aqua? subsidium vite, ablution  
 sordium. Quid est gelu? persecutor herbarum, vinculum terre, fons aquarum. Quid

est nix? aqua sicca. Quid est hiems? exul aestatis. Quid est ver? pictor terre. Quid est estas? vestigatio terre. Quid est autumnus? maturatio frugum. Quid est que amarum dulce redit? quies post laborem. Quid est que hominem lassum fit? non sunt lucerne. Quid est spes vigilanti? sompnus. Quid est sompnus vigilanti? refrigerium laboris. Quid est amicitia? equalitas animorum. Quid est fides? ignote rei certitudo. Igitur Adrianus, cum hec legisset et didisset causam quare Secundus in silentio philosopharet, precepit ejus libros sacre Bibliothecae inscripsi et intitulari.

*Secundi Philosophi explicit Liber.*

*fo. 9 v<sup>o</sup>.*

| Incipiunt versus Nicholai Mamacucii ad incorrupta Pontificum nomina conservanda, ne, videlicet, dicamus Eleutherius pro Eleuther et Hylarius pro Hylarus, et ad sciendum qui sunt antiquiores.

*Cap. ix.*

Si vis Pontifices Romane discere sedis,  
Carminibus nostris perlectis, scire valebis.  
Primo Papatus Petrus est in sede locatus;  
Qui considerunt, Linus, Cletusque fuerunt.  
Hiis Clemens junctus, simili fuit ordine functus;  
Disputat hinc mundus sit quartus, sit ne secundus.  
Hinc Anacletus presedit, et hinc Evaristus,  
Hinc Alexandro successit in ordine Syxtus.  
Hos juxta positus Thelesphorus est et Yginus.  
Additur Anicetus, seu presul, nomine Pius,  
Sother et Eleuther, quibus est Victor quoque mixtus;  
Quos Zephirinus habet comites, Martyrque Calixtus,  
Urbanus, turbe Christi prelatus in Urbe.  
Post hos papatus, successit, in arce locatus,  
Hinc Pontianus, hinc Anteros, hinc Fabianus,  
Cornelius, Lucius, Stephanus, Sixtusque secundus.  
Hos rutilat juxta Dionisius sede venusta,  
Felix Romanus, cui jungitur Euticianus.  
Hiis comites Caius, seu Marcellinus, habentur.  
Marcellus, nec non Eusebius, annumerentur;  
Melchiades etiam. Post quem Silvester haberit.  
Te, Dominus, Papam decrevit, in ordine cleri.  
Marcus, cui Julius succedit, Liberiusque,  
Felix, Damasius, cleri speculumque decusque.  
Exule Liberio, Felix in sede locatur,  
Martyriumque subit, cum Liberius revocatur,  
Quare Liberii Damasus successor habetur  
Sicut Jeronimi cronica narrante docetur.  
Postea Syricium numeramus Anastasiumque;  
Hinc, Innocenti, te, qui comitaris utrumque.  
Post Zosimum vero Bonifacius enumeratur,

*Iste Papa  
Eleuther fecit  
Lucium Regem  
Britanniarum  
Christianum.*

*Memorandum  
quod omnes  
Pape, qui  
fuerunt a Pas-  
sione Domini  
usque ad Euse-  
bium Papam,  
qui fuit tertius  
ante Silvestrum,  
fuerent martyres,  
numero, scilicet,  
xxxii.*